DE IIS, QUAE IN AERE
cernuntur, Cap. 3.

SECUNDVM ignitarũ rerum genus est eorum, quæ cum nullam habeant inflammationem, in aere tamè ardere videntur: cuiusmodi sunt hiatus, quem cœli chasma, & voraginẽ vocat: nocturni splendores: nubiũ colores: corona, quã ἄλωνα nominant: parelia, quæ Plinius binos soles, binasq; lunas. arcus siue iris: lineæ perpendiculares: galaxias: Quorũ omnium causas in hoc loco explicaturi sumus. Hiatus ergò, vt Plinius appellat, Aristoteles verò Chasma, est, exhalatio densa, & viscosa in suprema aeris regione, quæ inflammata, yti cætera omnia subito

subito splendore videtur cœlum aperire. Id fit, quia eius viscositas, ac densitudo (quæ vnum in locum coacta est) extremis partibus, quibus est rarior, inflammatur, media verò, quæ densior, non accensa hiatum quendam patefacere videtur, dum obscuritas illa media luce inflammationis circumquaque illustrata cauitatem quandam præsert. Quæ cum in nubibus appareat, cœli patere aliquam rupturam vulgus existimat. Hic idem hiatus, si minor sit, & quasi angustum efficiat orificium, Dolium appellatur: si latior, vorago: Vtrique tamen commune nomen est hiatus. Atq; vt pictores, qui vel fenestram, vel puteum, vel locum aliquem cauum simulant, colore nigro album, ac lucidum appingunt, vt in abdito illa obscuritas appareat, ita in hiatus densiorem, crassioremq; exhalationis partem, quæ partium tenuiorum, & inflammatarum luce ambitur, in medio esse cogitandum est. Eiusdem ferè generis est noctium splendor, qui summa in obscuritate nunquam apparet. Fit enim is, accensa exhalatione aliqua tenui, & rara, quæ propter subtilitatem citò inflammatur: ideòque parum ipse durat, cum repentino motu magna cœli pars illustratur, quamdiu incensa exhalatio lucem emittit. Ac huiusmodi quidem lucẽ Plinius lumẽ de cœlo visum appellat: quale idem C. Cæcilio, & Cn. Papyrio consil. conspectam testatur. Huc accedunt nubium colores, de quibus priusquam dico, quid nubes sit, & quemadmodum fiat, docendum est. Nubes est, multa exhalationum copia in aeris media regione coacta: quæ calore interno, quo est excitata, suspenditur, adiuvante etiam aere, ne cadat, præsertim cum ea aeris naturæ ferè sit. Ex hac omnes ferè res tam in aere apparentes, & ignita, quàm humectæ aliæ fiunt tanquam è materie quadam. Nihilominus tamè exhalatio prima omnium materies est, quoniam ex ea,

k ij si multa

si multa fit, nubes in aere coguntur. Ergo cum aër nubilosus est, vt sæpè cernimus, ipsæque nubes varijs ex vaporum generibus vel crassiorum, vel tenuiorum, vel aridorum, vel humectorum constent, fit, vt sole in illas irradiante, colores diuersi appareant. Atque ita nubes modò sunt rubicundæ, nonnunquam subfusca, interdum pallidæ, sæpè etiam ceruleæ. Quos omnes colores tum ob earum naturam vel minùs densam, vel crassiorem, tum ob solis splendorem in ipsas reflexum fieri censendum est: quemadmodum alijs in rebus, luce corporibus densis, tenuibusve admota, varios effici colores cernimus. Ita fit, vt si flauæ sint, aut rubeæ nubes, exhalatione tenui, & sicca constent: ideòque sunt serenitatis, aut ventorum indicia, quemadmodum ait Aristoteles: si fusca, vel atræ, terrestri admodum, & aquosa: ac proinde tempestates, pluuiasque significant: si ceruleæ, ac roridæ propter humoris vim magnam pluuias portendunt. Breuiter iidem colores ex collectorum vaporum varietate, solisque radijs nubes illustrantibus fiunt, non propter ignem iisdem admixtum, vt Plinius putat, qui nullus omninò est, nisi fortè calorem illis insitum ignem nominet: qui etiam multo minùs eos colores ædit, cum is vaporibus inclusus sit, minimè autem luceat. Tota ergo nubium species hic causis assignanda est: quæ verò ipsæ portendunt vel tempestates, vel serenitates, vel pluuias, vel ventos, vel alia huiusce generis, propter humoris quidem, aut ariditatis diuersam concretionem portendunt. Quoniam enim humor, crassus præsertim nigrorem, ac obscuritatem efficit, & nubes coloris eiusdem vtpote eadem concrezione constantes pluuias, tempestatesque alias, humectas saltem, indicant. Quoniam etiam

ariditas

ariditas vel flauum, vel rubeum colorem gignit, eandem ob causam serenitatem, aut ventos significant: id quod vel sole exoriente, vel inclinante sese ad occasum animaduertere oportet: tunc enim iidem colores apparent. Age verò de corona, quam Aristoteles halonem appellat, differamus. Corona (sic enim à Plinio, & Seneca halon vocatur) est circulus quidam vel solem, vel lunam, vel aliam stellam ambiens, qui in nubibus apparet. Eadem fit, cum nubes rara est, ac tenuis, motaque eius syderis, cui subest, radijs, & perculsa transmittitur, & aream quandam in medio relinquit. Exempli gratia, vt Seneca eleganter docet, quemadmodum in stagno proiecto lapide ex ictu illo circulus exiguus initio fit, multaque alij subindè, qui sese paulatim dilatant, quousque tandem euanescant, idque propter aerem aquas commouentem, & eos circulos efficientem: sic etiam nubes aliqua rara, & tenuis soli, aut Syderi alicui subiecta radijs eiusdem commouetur: quibus per medium traicientibus, ipsa cedit, atque aream efficit circulo similem. Tales sæpè coronas hyberno tempore, quando maior est humiditas, circa lunam, ac solem conspiciamus: circa alias verò stellas rariùs. Quas coronas non in ipso cœlo, vbi Sydera sunt, inesse, quod Plinius falso putauit, sed in nubibus apparere perspicuum est. Portendunt hæ quoque coronæ temporum mutationes, vt Aristoteles censet: idque quoniam in nubibus efficiuntur. Nam si paulatim euanescant, quod raram esse, & tenuem admodum nubem indicat, serenitatem significant, si verò nigriores, densioresque fiant, pluuiam, ac tempestates: illud enim argementum est humoris, & densitudinis nubium: Si demum ab aliqua parte

k iij frangantur

frangantur ventos ab ea parte flantes indicant: quoniam & ijdem illam sic diuidunt: Quandoquidem nisi sereno admodum tempore fieri coronæ non possunt. Est & aliud imaginum in nubibus apparentium genus, quod Aristoteles *παρηλία*, Plinius lunas, ac soles plures appellat. Parelia verò imagines quædam sunt solis, aut lunæ in nubibus expressæ. Eadem fiunt, cum nubes aliqua densa, & æquabilis, humectaque solis radijs illustrata illius refert imaginem, immoto nimirum aere, qui illam non conturbet: quemadmodum etiam in fontis placidos, & aqua tenui stagnantes reflectentibus se solis radijs imaginem eiusdem videmus. Itaque vt commodè fiant parelia, & aer esse immotus debet, & nubes tenuis, leuis, densa, atque humecta, & ex aduerso solis radij in illam reflecti. Nam si, aere commoto, nubes minimè consent, aut eadem nimis densæ sint, imaginem non recipiunt: si verò raræ admodum, ipsam transmittunt: si denique desuper eas sol feriat, dissipat, ac nihil imprimit. Quapropter magna nubium æquabilitas, solisque in illas irradiantis commoda positio esse debet, vt appareant parelia: quæ eodem ferè modo, atque arcus cœlestes, de quibus postea dicemus, fiunt. Solent aliquando parelia bina, aut terna simul apparere, his autem plura non item, vt Plinius auctor est. Quin parelia propriè dicuntur ea, quæ ex aduerso solis gignantur: quæ verò ex aduerso lunæ, paraseline: quorum tamen genus rarum est, & ad parelia potius referendum, vt Plinius innuit: qui soles nocturnos appellari has paraselinas inquit. Sunt etiam eadem parelia pluuiarum indicia, vt Seneca refert, quoniam & nubes, in quibus illa apparent, ad pluuiam gignendam sunt accommodatissimæ, id est, roridæ, humectæ, densæ, ac leues: sic enim præpara-

tatis,

tatis illis, pluuiæ effici solet. Veniamus nunc ad cœlestis arcus, quem Iridè vocat Aristoteles, effectione explicandam. Fit autem ille, cum solis radijs in nubem humectam, & tenuem, & æquabilem, ac roridam, quæ in guttas dissolui cœperat, & ex aduerso illi positam reflectuntur. Et quoniam ijdem radij figuram rotundam efficiunt, sicut parelia, arcuatam imaginem in eiusmodi nubibus ostendunt. Veluti si ore aqua pleno rorè quædam ad solè in vestes, aut aliud obstaculum velis expuere, reflexis eiusdem radijs in humorem illum tenuem, omninò fiet Iridis figura. Itaque, vt Iris appareat, nubes humectæ admodum esse debent, ac roridæ, tenuesque: tum ex aduerso solis opponi, vt in eam radij reflectantur. Sed dubitet fortassè quispiam, cur Iris media parte arcuata, cur ve coloris eius appareat? Certè figura illa mediata propter horizontis tumorem fit, qui si nullus esset, integer circulus iridis appareret. Atque ita fit, vt quanto sol magis vel ortui propinquior est, vel ad occasum vergit, maior sit Iridis circulus: contraque minor, quò ille magis supra horizonta eleuatur: quoniam ex aduerso radij in nubem reflexi maiorem eius partem illustrant, quàm si desuper rectà reflectantur. Itaque quando sol nubis partem superiore suo lumine penetrat, eamque nos cernimus, mediatus arcus apparet: qui integer etiam appareret, si horizontis tumor non interponeretur. Iam uerò colores Iridis eandem fiunt ob causam, propter quam nubium colores, de quibus antea disseruimus. Si enim nubes sit humida, & crassa, lumine solis in eam radiante, fit color puniceus, aut viridis: si tenuis, & æquabilis, flauus. Huc etiam facit radiorum solis longè distiti proiectio, qui cum eò sint imbecilliores, quò longius sol distat, in nubem humectam proiecti varios ædunt colores, eosque plerunque coniunctos, vt viridem, puniceum, rubeum seu flauum:

quæ

qui prout plus, minusve lucis conceperint nubes, gignuntur. Viridem enim, qui proxime ad nigrum accedit, minima lucis pars efficit: rubeum maior, puniceum maxima omnium. Hos igitur omnes colores in Iride cernimus coniunctos tum propter nubis humorem vel crassiolem, vel tenuiorem, tum ob solis exaduerso oppositi irradiationem: nam ut fiat Iris, transversos emittat radios sol, necesse est, non rectos ut in corona. Fiunt & sæpè tres arcus coniuincti alij alijs oppositi eandem ob causam, ob quam vnus, id est, quia ut in nubem aliquam sole radios emittente fit iris, ita eadem si lucida sit admodum, alia quoque sui reflexione efficiturque hæc rursus aliam tertiam. Sed ex his tribus prima semper maiori luce constat: secunda minori: tertia ferè nulla. Apparet præterea irides interdum, præsertim sole occidente: noctu etiã Aristoteles conspectas esse, eas aliquando inquit. Eadem in hyeme, aut autumnno, vel pluuiosis denique temporibus quacumque diei hora fiunt, non in estate, aut verno tempore. In quo si fieri ipsas contingat, sole occidente fiunt propter radiorum imbecillitatem: quæ tunc maior est, quam in reliqua diei parte. Hinc fit, ut iris nec pluuios, nec serenos, ut ait Plinius, dies planè portendat, cum ob nubium humidarum reflexionem lucidam fiat, idque tum pluuie propter earum humiditatem, tum serenitatis propter solis vim, quæ tunc sentitur, sit indicium. Hac ducti naturæ admirabilitate, quæ in iride est, Poète Thaumantis filiam eam esse finxere, ob id nimirum, ut Plato inquit, quòd nomen Thaumantis admirationem Græcis significet. Eiusdem generis cum iride sunt linee perpendiculares, quæ eodem fiunt modo, quo irides: nisi quòd recte sunt, & in longum porrectæ, non arcuatae. Id autè fit, quoniam nubes, in quibus apparent, planè sunt veluti specula quædam plana, non concauæ, ut in iride, in quibus ut imagines sic radij solis

solis imprimuntur. Ergo & color, & nubis concretio, & radiorum inflexio, in virgibus eadem est, quæ in iride, forma verò diuersa, propter nubis, ut dixi, vel planam vel concavam speciem. His explicatis, de Galaxia circulo disseramus, qui est ex genere apparentium rerum. Idem autè est circulus ille candidus à colore Græcis γαλαξίας, id est, lactens dictus, qui à septentrione in austrum porrectus ad vtrumque polum extenditur. Hunc ipsum circulum solis viam esse nonnulli putauerunt (omitto enim nunc Poetarum de illo fabulas) alij reflexionem illius radiorum in eum locum, alij stellarum multarum inter se constipatarum splendorem, alij denique aliud ab hoc diuersum. Quorum omnium sententias in lib. de Philosophorum decretis Plutarchus complexus est. Sed, ijs omnibus omissis, Aristotelicam sequamur sententiam, quæ certior, & rationi est congruentior. Is ergo Galaxiam multarum stellarum tum maiorum, tum minorum congregationem continuatam per totum eum circulum, qui apparet, esse dixit: eamque ob calidam, & siccam exhalationem in eum locum, qui à solis via diffusus est, euectam videri candidam. Atque id sanè ita esse perspicitur, si stellarum infinitam multitudinem in eo loco coactam sereno tempore spectes. (tunc enim ille aperte apparet.) Huic quoque circulo Plinius vim frugum gignendarum attribuit, cuius verba hoc loco libuit adducere, ut rem magis explicare. Est præterea in cælo, qui vocatur lacteus circulus, etiam visu facilis. Huius defluuium velut ex vbere aliquo facta cuncta lactescunt, duorum syderum observatione Aquilæ in septentrionali parte, & in austrina Caniculæ: cuius mentionem suo loco fecimus. Ipse circulus fertur per sagittarii ad Geminos solis cætro, bis equinoctialem circulum secans, commissuras eorum obtinente hinc

Aquila,

Aquila, illinc canicula. Ideo effectus vtriusq; ad omnes frugiferas pertinent terras, quoniam in his tantum locis solis, terræq; centra congruunt. Verū hæc Plinij sententia, eo excepto, quòd galaxiæ situm bene descripsit, haud mihi sanè probatur, tum quòd eam vim vniuerso circulo tribuat, quæ duarum stellarum, quas commemorat, longissimo inter se intervallo distantium propria videatur: tum quòd stellis non æquè, atque illarum motui virtus hæc in inferiora assignanda esset. Sed hac de re satis. Ad reliqua meteorum genera pergamus.

DE AEREORVM METEORVM
genere, Cap. 4.

SECUNDO hoc loco meteora aëra exponenda sunt, quando hastenus de ignitis egimus, hoc est, ventorum, terræ motus, ecnephia, typhonis, tonitruum, atq; id genus aliorum causæ sunt explicandæ. Ventus est, flatus aëreæ naturæ ex vaporibus terræ factus, & per hanc aëris regionē infimam delatus. Nam aer ipse per se tenuissimus spiritus, calidus, & humectus est: qui mouetur quidem, sed leui afflatu. Vnde & spirabilis anima appellatur. Ab hoc ventus differt, quòd crassior, & humidior est, motuq; propter naturæ inæquabilitatem cōcitatior. Id in frequentibus aëris mutationibus licet animaduertere: quoniam sereno tempore aer esse quodammodo immobilis videtur, propter tenuitatem, quæ leuiter inspirat potius, quam mouetur: cū autem afflare ventus incipit, vel tactu ipso illius rapiditatem, densitatemq; persentire possumus. Quapropter à Seneca rectè ventus definitur, aer fluens in aliquā mundi partem: aer verò elementum vnum est ex tribus

bus propositis, vt antè docuimus. Fit autem ventus sententia Aristotelis, ac Senecæ, & aliorum serè omnium (Platonem enim excipio, qui hac de re pauca in Timæo obscurè attigit, cum de aëris, & aëreæ affectionis generibus loquitur his verbis: Similiter aëris aliud genus agilissimum purissimumq;, quem ætherem nuncupant. & quæ deinceps sequuntur) fit, inquam, ex vaporibus calidis, & ficcis terra excitatis, & ab aëre agitat. Cū enim magna nubium copia in aërem superiorem euecta est, solq; radiorū vi eam vsq; adeò tepescerit, vt non in humoris guttas, sed in spiritū degeneret, vêtus gignitur. Quemadmodū viride lignum igni impositum, dum incenditur, humor omnis illius in fumum densum, & flatusosum exhalatur, sic & concretam nubium naturam rarescere, & in flatus cōverti ob solis vim putādū est. Quapropter, vt ventus gignatur, subesse nubes in aëris media regione oportet, easq; aridas, & tenues: tū solis calorem moderatum esse, ne si vehemens sit, illarum vis omnino euanescat, nève si exiguus in pluuiam mutetur: deniq; cœlorum motus accedet, qui flatusosam illam in aëre concretionem factam concitet, & impellat. Ita enim fiet, vt efferentibus sese subinde calore solis è terra exhalationib;, & ab aëris frigida plaga, occurso suo repulsis, lateraliter, vt ita dicam, ventus rapiatur, moueaturq; ad mundi partes diuersas. Ex quo sequitur, toridem esse genera ventorum, quot mundi plagas: quoniam ex ijs locis variæ exhalationes excitantur calore solis diuerso. Nam ab oriente Eurus, qui Latinis Subfolanus dicitur, flatur: ab occasu Zephyrus, qui Fauonius: à polo arctico, Septentrio, qui ῥόπτεας: ab Austro Auster, qui Africus. Hi sunt quatuor præcipui venti ex quatuor mundi cardinibus afflantes, & ab ijs nomina diuersa habentes: quibus Aristoteles, atq; alij Philosophi octo alios addunt, eorum vnicuiq; binis à la-

tere adiunctis, vt omnes duodecim sint numero à duodecim horis partibus, in quas eos diuidi cogitamus, exorti. Atq; ita Euro adheret cæcias, & vulturnus: ille quidem ab ortu æstiuo, hic à solstitiali. Zephyrus Corus, q̄ & Iapyx dicitur, ac Lyps siue Africanus ille ab æstiuo occafu, hic à solstitiali: Septentrio, siue Boreæ Arpactias siue Septentrio, & Trascias seu circius, ille ab orientali latere, hic ab occiduo. Austro deniq; Libonotus ab occafu, Euronotus ab ortu. Huic ventorum diuisioni, qua veteres contenti fuere: nauarum hoc tempore numerosior alia adijciunt, in qua 36. ventos, diuiso in totidem partes horizonte, faciunt. Sed horum omnium ratio Cosmographis relinquatur: nos enim hic veterum naturas, causasq; duntaxat explicare volumus. Est præterea illud considerandum in hoc genere, diuersas ventos vires pro regionis, vnde spirant, naturas sortiri. Nam Eurus cum binis sibi adiunctis calidus, sicceq; nature est: quonia à solis ortu, vbi humor frigiditasq; omnis vaporum quasi coquitur, aspirat: Zephyrus vna cum annexis frigidus, & humectus: quod flet ab occafu, vbi tanta solis vis non est: Austro cum cæteris calidus, & humidus, idcircoq; pcellofus, & pestilens: Septentrio cum alijs frigidus, & siccus, quia ex boreali plaga spirat. Atqui hæc sunt, quæ generatim de veterum generatione, ac partibus dicenda videbantur: plura si quis postulet, à Plinio, & Theophrasto in libello de ventis requirat. Huc pertinet diuersa repetitorum flatuum genera: quæ, quonia ex spirabili natura oriuntur, etiã si tepestates sint, addeda tamẽ superioribus sunt. Horum primus est terræ motus, quo terra solet quasi tremore quodam interno quassari, ac tremere, adeo vt magne in earum sæpè fiant, saxa interrumpantur, corruant ædificia, arbores extirpentur, flumina cursus suos mutant, alia demum eiusdem generis monstra ædantur. Huiusce motus causam diuersis rebus Philosophi multi tribuere, vt Thales aquarum, alij igni, alij aeri, alij deniq; alijs inirijs

Aristo.

Aristoteles verò vaporibus intra terræ cuniculos inclusis. Itaq; cum solis vi multæ terra vapores excitantur, itaq; fortè propter sui densitudinem, terræq; compactam nimis planiciem propter leuitatem, mobilitateq; suam intra meatus ipsius continentur, necessariò etiã agitantur, vt foras prorumpant, sursum deorsumq; impacti terram conuassant. Nec mirum est, si exiguus flatu tanta acrimonia excitet, cum subinde aliorum flatuum eiusmodi accessio fiat, commotione semel facta. Quæ etiã de causa terræ motus modo maior, modo minor existit, modo diuturnior, q̄ alijs, vt conclusi spiritus vis, copiaq; fuerit. Vt autem fiat terræ motus, magna esse aeris tranquillitas, serenitasq; debet, imò ne exiguus quidem spiritus efflate. Quod ideo fit, quia solis calore quasi ad sese attrahere vapores cõculos, terræq; nimirum compacta ipsi exitum prohibere, commoti illi sursum, ac deorsum agitantur, licetq; terræ partem illam, in qua sunt, conuassant. Ex huiusmodi quassatu non solum terræ tremor vehemens, qualem est arteriarum micantium in homine, sed etiã hiatus, ruinaq; montium, & ædificiorum fieri solet: quonia, vt in nube tonitru, sic in terris tremor, & vt in illa ruptura, fulmine exiliere. ita in hac sæpe hiatus, spiritu foras prorumpente sunt, vti auster est in lini. Terræ motus varij sunt effectus, quos hoc loco referre non libet, recedentibus præsertim eos copiose Plinio, & Seneca vt ædificia funditus euertere, hiatus efficere, puteos obturare, montes diuidere, fontes aperire, lutum, atq; aquarum vim cogere, aliaq; huiusmodi, prout spiritus vehemencior, aut exilior fuerit, vel terræ obduratio, aut mollicies exitum cohibent, permiseritve. Formæ autem terræ motus à Seneca tres esse dicuntur, vna, quæ succussio appellatur, cum terra conuassata sursum, ac deorsum mouetur, altera inclinatio, cum eadem instar nauigij aliqua in partem inclinatur: ex quo fit, vt ædificia, montesq; sæpè inclinentur, eademq; rursum erigantur, ab altera nimirum parte flatu alio simili

sece

sele inclinante: Tertia, quæ tremor dicitur, cum terra in seipsa vibratur. Signa porro terræmotus hæc plerunq; sunt: maris summa tranquillitas, aeris immobilitas, auium in solum præ metu auolantium concursus, aquarum putealium in imo solo conturbatio. His addit Plinius alta signa, & remedia eorūdem terræmotuum, quæ in hunc locum referri non est necesse, ne historiam potius, quàm eiusce motus causas attulisse videar. Hæc igitur omnia ex Aristotelis sententia dicta sint. Plato enim hac de re nihil effert præterquam, vt de illo refert Plutarchus lib. 3. de Placit: Philosphorum, quòd frequenter terra quatiatur propter raritatem quandam meatuum, in quibus spiritus solear includi. Quæ quidem sententia eadem est cū Aristotelica, nisi quòd hic effectio-
 nē motus illius accuratiùs exposuit. Veniamus nūc ad Ecnephias, cæterarumq; tempestatum causas explicandas. Ecnephias status est quidam, concitatus è sicca, & calida exhalatione, quæ nube compressa, erupit, exortus, ac per terras obliquè delatus. Nam, vt fulmē è nubium ruptura profilit, ita in Ecnephia conclusus quidam spiritus calidus, ac tenuis in nubibus spontè erumpit in flatum procellosum. Vnde Græcis Ecnephias, Latinis procella, vt Plinius, & Seneca testātur, dicitur. Proprium est autem eiusdem, quòd vehemens, ac breuis est, igneq; & fumo aliquando constans: quoniam, vt ait Aristoteles, ille iactus, celeritatis, ac virium causa est. Eiusdem est generis Typhon: qui similem ob causam è nube impacta elapsus turbine quodam gyratur, & in terras incidens proxima quæq; vastat, nec tamen incensus est, vt Ecnephias, sed acer, & vi sua cuncta corripient & versans: ex quo vortex à Latinis appellatur. Dissert ab Ecnephia, quòd ille sine igne rapidus vorticè facit, cunctaq; conuoluit: hic autem cum igne solum rapitur, nulla vibratione facta. Similis Typhoni est
 Præter